
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 

N. deliberazione      18 

Data della deliberazione  30.04.2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Collaborazione con l’Associazione “Popoli & Lupi” per attività di ricerca e 
promozione naturalistica. 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno 30 del mese di aprile alle ore 15 in Pesaro, presso la 
sede di Viale Varsavia, Pesaro, a seguito di regolare convocazione (prot. n.824 del 24.04.25), 
si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo con 
le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere  X 

3) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

4) Leva Silvano Presidente X  

5) Morotti Heidi Consigliere  X 

6) Sanchioni Matteo Consigliere X 
 

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Marco Zannini con funzioni verbalizzanti. 
 
Sono altresì presenti: 
Francesco Gennari, dipendente dell’Ente; 
Agnese Raggi, dipendente dell’Ente; 
Laurent Sonet, dipendente dell’Ente; 
Patrizia Bartolucci, Ufficio Stampa/supporto alla comunicazione; 
Carlo Alberto Magini, consulente dell’Ente; 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Direttore Dott. Marco Zannini allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 



 
Ascoltati gli interventi dei Consiglieri; 
 
Visto l’allegato parere di regolarità tecnica; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente Parco; 
 
Con voti UNANIMI, espressi in forma palese: 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE la Collaborazione, come previsto dall’art. 66 comma 4 del 

Regolamento del Parco, con l’Associazione Popoli & Lupi, per la realizzazione di 

un evento di sensibilizzazione e di attività di fototrappolaggio sul territorio per la 

raccolta di dati scientifici sulla presenza del Lupo nel Parco San Bartolo; 

2) DI STABILIRE che in merito all’attività di monitoraggio faunistico con 

fototrappole all’interno del territorio del Parco, la sopracitata Associazione 

debba attenersi alle prescrizioni evidenziate nell’istruttoria del presente 

provvedimento. 

============================================================================= 

PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica,  

contabile e sotto il profilo di legittimità. 

             IL DIRETTORE  

                    Dott. Marco Zannini 

=============================================================================

============================================================================= 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

F.to Silvano Leva F.to Dott. Marco Zannini 

 
====================================================================== 
====================================================================== 
 

Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
12.05.2025                   all’albo Pretorio on - line ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 



Pesaro lì, 12.05.2025 IL DIRETTORE 

F.to Dott. Marco Zannini 

 
==================================================================== 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

Regione Marche 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
Predisposta dal Direttore Amministrativo 
==================================================================== 
OGGETTO: Collaborazione con l’Associazione “Popoli & Lupi” per attività di ricerca e 
promozione naturalistica. 
 

PREMESSO che nell’ottica di continuare e implementare le attività di sensibilizzazione 

dell’utenza nei confronti del Lupo e la raccolta di dati scientifici sulla presenza di questa 

specie all’interno del Parco, l’Ente Parco ha contattato per le vie brevi l’Associazione Popoli & 

Lupi, con sede in Merano (BZ) – via Leo Putz n.6, per vagliarne la disponibilità ad una 

collaborazione attiva per: 

- realizzare un evento di sensibilizzazione e informazione sul lupo presso i locali 

dell’auditorium di Santa Marina Alta; 

- installare temporaneamente delle foto trappole in punti sensibili del territorio del Parco per 

contribuire alla raccolta dati relativa alla presenza del lupo;  

VISTA la disponibilità dell’Associazione a collaborare con l’Ente Parco alle sopracitate attività; 

VISTA la comunicazione, assunta a prot. n. 829 del 28.04.25, con la quale il Presidente 

dell’Associazione Dott. Ciro Manente ha inviato proprio CV e Statuto dell’Associazione Popoli 

& Lupi; 

RITENUTO di autorizzare, fatti salvi diritti di terzi, l’Associazione Popoli & Lupi a svolgere 

l’attività di monitoraggio faunistico con fototrappole all’interno del territorio del Parco con le 

seguenti prescrizioni:  

- le modalità e la tempistica dell’attività di monitoraggio, nonché l’individuazione dei luoghi più 

idonei all’installazione delle fototrappole, dovranno essere concordati preventivamente con gli 

uffici tecnici del Parco in collaborazione con il Comando Stazione di Pesaro dei Carabinieri 

Forestali;  

- copia di tutta la documentazione fotografica e videofilmata e i risultati delle ricerche svolte, 

dovrà essere consegnata al Parco per l’implementazione della propria dotazione d’archivio o 

di biblioteca;  

CONSIDERATO che gli eventi formativi sul Lupo risultano di particolare interesse per l’Ente 

Parco perché ritenuti utili a creare un giusto equilibrio tra uomo e natura;  

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 66 comma 4 del Regolamento del Parco, di avviare una 

Collaborazione con la sopracitata associazione, mediante la concessione temporanea di 

personale del Parco e con l’utilizzo di materiale o attrezzatura del Parco stesso;   

SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO 



3) DI APPROVARE la Collaborazione, come previsto dall’art. 66 comma 4 del 

Regolamento del Parco, con l’Associazione Popoli & Lupi, per la realizzazione di un 

evento di sensibilizzazione e di attività di fototrappolaggio sul territorio per la raccolta di 

dati scientifici sulla presenza del Lupo nel Parco San Bartolo; 

4) DI STABILIRE che in merito all’attività di monitoraggio faunistico con fototrappole 

all’interno del territorio del Parco, la sopracitata Associazione debba attenersi alle 

prescrizioni evidenziate nell’istruttoria del presente provvedimento. 

 

==================================================================== 
PARERE ai sensi dell’art. 16 comma 1 lett. d), L.R. n. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
         Il Responsabile amministrativo  

Dott. Marco Zannini 
 
==================================================================== 
 


